Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Regula Dominus quae pars

[Köln], [um 1490/95]

Prima diuisio [verborum] [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-289428](#)

Quicquid regula est ista quod omnes dicitur? Secunda pars rege
albedine, niger nigredine. Hic etiam omne nomen adiectum
nihil per regere albitum ex causa formalis virtute alicuius sub
intellectu.

Unusima prima regula est ista. quod omne substantia mundi per
potest regere deum casum a parte post. ut do tibi panem recte. unde
non est in mundo substantia quodcumque sit illud. Quin potest
regere casum quoniam deum.

Unusimascda regula est: quod omnis prepositio regit actionem
accidens. ut ad patrem apud villam recte. Et sunt triginta proprieates regentes
albitum: quod patet in donato. Et sunt quindecim regentes
latitudinem indifferenter. unde non obstrueret denas cum quanto proprio
suntur. Sed sunt altera quoniam cum sexto sociandi

Unusimatercia regula est. quod omnium principiorum manes eius
dicitur regit eundem casum a parte post quem sicut substantia a quo descendit
dit. ut sicut deus lego libro. sic etiam per dici leges librum. Et sunt
notantur (manes eiusdem factoris cuiusque) quod est sicut substantia propriorum
principiorum descendenter a substantiis coibit. que non regunt eundem ca-
tionis cuius generis sicut verbum. quod criminis non est eiusdem facti
ut quod passum. sed criminis tantum actum faciat

Unusimaequa regula est. quod quoniam per declinabilis
adiungitur prius indeclinabilis. apte tunc per dici quod ibi est de-
terminans cum suo determinabili. ut studio binum. Dicitur nota-
ter (aperte) quod inepte deus legat heri. Et sic multe orationes sal-
vianae per istam regulam. in quibus per declinabilis ponit cum parte in-
declinabilis: non examinando regulas prout positas.

Accedit sequitur divisiones verborum
Rima diuisio verborum
est ista. quod omnes substantia vel est substantia. vel rem. vel adiectum
unde Verba tibi cuncta pudent diuisio ternaria: Substantium
verbi vel substantia cadentis Verbus substantium est quoddam

generale specificabile p qdcūq ens mudi. Quid est bds
etū (est qddā generale). i. vbū subm in ppriā locutōe p
regere nū casum a pte aī quācūq rēfātē. Exemplum
vt ego suz: tu es: ille est Quid est hoc dcī (specificabile
p qdcūq ens mudi). i. vbū subm in ppriā locutōe p
gere nū casum a pte post quācūq rēfātē: vt suz hō: es
neqz. est bon. Nota tria sunt vba substatiua. scz sum
fio. exsto vel exsto. vñ Ars substatiua tria fert tantum
vba. Nū simul exsto fio nil aplius addo. Et dicūt id
suba. qz purā substatiā fcat sine alīq pnotatōe actōis vel
passionis. Tē sum. ppter tres dī vbū substatiū. Primo
qz substati alīq vbis in declinādo. scz vbs passionie vocē
vt amor hz amatussum vel fui in pterito pfecto. lego z hz
lectussum vel fui in pterito pfecto. zc. Secō qz substati
alīq vbs in resoluendo: qz om̄e verbū mudi p resolutū
in suū pincipiū z in hoc vbū substatiū supn. vel in eius
declinādo. Exemplū vt amo. i. sum amās. lego. i. sum le
gens zc. Tercio qz purā substatiā fcat sine alīq pnota
tione actōis vel passionis. Quid est verbū vñ: est qddā
generale specificabile p ppriā denotatōem tm. Tē qnqz
sunt verba vñia. vñ Quinqz vñia dicas tātū mō vba Nū
cupor appellor nominor dicorqz vocorqz. Et dicuntur
ideo vocatiua. qz vocatōem fcat Quid est vbū adiecti
ū. est illud qd actualē inherētiā actōis vel passionis
fcat. Quot sunt verba adiectiua. Qm̄ia verba sunt ad
iectiua. pter tria substatiua. et qnqz vocatiua. vnde Est
adiectiua dicas fore cetera vba. Et dicuntur ideo adiec
tiua. qz adiectiua īherētiā actōis vel passionis fcat.
Nota qtuor sunt vba anormala. vñ Num volo fers
z edo sunt hec vt anormala credo. Et dicuntur ideo anor
mala. qz nō sequitur recrā regulā alioz verbor. Unde
dñia est inter vbū defectū z anormalū. Nā verbū de
fectū ē qd hz defcm in suis vbi, vt aue salve. Hz vbū
anormalū qd nō regularit pungat. vt sum es est zc
Ecūda dñisio verbor. est. Qm̄ie verbū vel est pso
nale vel imgnsonale. vñ Qm̄ia verba tibi sunt pso v
b uj